### **Pengasas dan Penerbit *Majalah al-Islah***

Pengasas *Majalah al-Islah* ialah seorang tokoh reformis yang besar di sebelah utara Malaysia iaitu Haji Yusof bin Haji Abdullah al-Rawi atau lebih dikenali sebagai Haji Yusof Rawa dilahirkan di Lebuh Aceh, Pulau Pinang pada 8 Mei 1922 M bersamaan 10 Ramadan 1340 H.<sup>3</sup> Bapanya, Haji Abdullah bin Haji Noordin al-

---

<sup>2</sup> Sidek Fadzil, "Minda Muslim: Ketegaran dan Keluwesannya" dalam *Isu dan Proses Pembukaan Minda Umat Melayu Islam* (Dewan Bahasa & Pustaka, 2002), 53.

<sup>3</sup> Bagi pendapat penulis 8 Mei 1922 bersamaan 11 Ramadhan 1340H pada hari Isnin. Di samping itu juga terdapat pendapat yang menyatakan 6 Mei 1922.

Rawa adalah seorang peniaga berketurunan Rawa<sup>4</sup> yang merantau dari Kampung Rawa, Sumatera Barat. Manakala ibunya bernama Hajah Asmah binti Haji Salleh.<sup>5</sup> Bapanya berdagang kitab suci al-Quran, kitab-kitab Arab dan Jawi serta alat-alat kegunaan untuk ibadat seperti tasbih, sejadah dan lain-lain.

Seruannya ialah kembali kepada Islam sebagaimana yang termaktub di dalam al-Quran dan al-Sunnah serta mengajak kepada penerapan syariat Islam dalam kehidupan nyata. Dengan tegar gerakan ini telah mampu membendung arus sekularisasi di dunia Arab dan Islam. Gerakan ini dipelopori oleh Hasan al-Banna (1324 - 1368 H/1906 - 1949 M).

<sup>18</sup> *Jama'at al-Islāmī* merupakan satu pergerakan politik Islam yang ditubuhkan oleh Sayyid Abul Ala Maududi pada 24 Ogos 1941 sebagai sebuah parti politik di Pakistan. Tetapi pada hakikatnya ia sebuah jamaah akidah atau harakah Islamiah untuk menegakkan sistem hidup Islam di muka bumi ini.

*Al-Islah* diterbitkan pada tengah bulanan dengan menggunakan sistem jilid dan bilangan ini sering mengutarakan pelbagai tema Islamik yang mampu menggarap minda pembaca. Dengan menggunakan sistem tulisan Jawi dan purata halaman 16 hingga 32 halaman diterbitkan dengan kekerapan dwi-mingguan bermula dari 15 Febuari 1970 bersamaan 9 Zulhijjah 1389H, 1 Mac 1970, 15 April 1970 dan seterusnya. Majalah ini diterbitkan oleh syarikat percetakan Zi United Press, Pulau Pinang dengan berukuran 7.2 x 10.1 inci dengan harga 30 sen senaskhah. Namun mulai jilid keempat sekitar tahun 1973, ukurannya telah ditukar kepada saiz yang lebih kecil iaitu 11 x 7.75 inci dengan harga yang sama.